p. 53 Z. diversi generis nec minus eos praerent, equus tandem Alexanderi Bucephalus dextra Pori ictus occubuit, idque Macedonibus supra omnia, quae possunt in proeliis incommoda videri, ingratum fuit. Sicque neglecto omni opere bellandi
 20 Alexander exanimum equum cauda comprehensum in partes retrahit, metuens, ne spoliū illud Indi raperent, quod sibi
 p. 54 Z. ~~esse~~ pudibundum. Atque [ita] suis receptis datur utrinque spatium viginti dierum vel sanandi eos, qui vulnerati, aut sepeliendi eos, qui mortui fuerant.

1 praere O | 2 dextrapoli ictus 8 | 7 polendum O | 8 vulnerati erant β | 9 erant β |

cuiuscemodi proeli, quod una esset cum hominibus barbaris et omnigenis bestiis agitandum. Ipse quoque Alexander bestiarum novitate movebatur. Quaesita ergo belli ratione comminiscitur per astutiam, quo demum genere averti posset impetus bestiarum.
 5 Igitur statuas aereas quam plurimas advehi secum quibusque de proximis locis ad locum proelii iubet. Ibidem igne subiecto caleferi eas et igni festinat; erantque post primos aciei ordines sitae, atque ita ante belli tempus hostibus invisitatae. At vero,
 10 dimittunt, ita scilicet doctas, ut cum primum in adversos advolavissent circaque eas proeliaturi hostes occuparentur, nihil Indis supervenientibus morae fieret, quin libera iaculandi hostis trucidandique facultas pateret. Sed praedocti Macedonum ordines primi paululum de loco, quo steterant, repedantes ignitas statuas
 15 incurstantibus bestiis produunt. Quas cum impetu belli complexu et morsibus adfectarent, mox sanctiae debilesque aut protinus cadere aut refugere coepere, omnino nullum auxilli ullius emolumentum dominis adferentes. Sicque Indis ab illo ferarum auxilio destitutis secunda concursio fuit. Igitur Persae coepere
 20 sagittis Indos incessere.

7. O (*inter receptis et datur*): [Val. 117, 6] proelio dissoluto

89. O (*inter aut et fuerant*): [Val. 117, 8] sepeliendis exurendisque his, qui proelio desiderati

1 cuiuscemodi V | 5 quantas plurimas Vp | 6 igne Vp igni Va | 7 post primas acies et ordines Va | 8 Enimvero V | 10[11] volavissent V *suse* | 13 praedocti ex proelii *corr.* O | 14 quo institerant V |

p. 55 Z. serpentium locorumque asperitate subiens iter, ut in epistola, quam Aristoteli, praeceptori suo, misit, cognoscere fas est.

10 19. [Val. 135, 18.] Dum igitur desiderio Candacis reginae videndae flagraret, atque ad eam iter instituisset, mox

1 subiens a |

(et hinc: adhaerens?)

perangusta, enimvero subter capacibus spatiata. Igitur cum comperirent Alexandrum ad sese contendere, primates suos obviare 10 adventanti iubent cum litteris huiusmodi: „Gymnosophae Alexandro homini dicunt: si tendis ad nos proeliaturus, uti tibi propositum est, quid nobis adferas, habes, porro quod auferas, 5 nihil. Sin vero venies, ut discas, quae a nobis scilicet sciri queant, nulla est invidentia. Etenim non arbitramur inter hasce scientias

15 nostras causam discordiae positam, cum tibi amica res proelium, nobis vero philosophia noscatur. His lectis Alexander pacificum iter agere decrevit; videtque homines reliqua nudos, sed amictu 20 simplici superiecto.

Instituit cum his loqui, ac primum quaerit, an usquam huius 20 gentis hominibus sint sepulchra. Ad haec responsum est: idem sibi domicilium esse, quod sepulchrum. Rursus quaerit ex alio, utrumne plures vivi an mortui putarentur. Ad id responsum est: 15 videri quidem plurimos mortuos, sed eos numerari non oportere, quoniam iam esse desissent. Quaerit etiam, utrumne vita fortior 25 an vero sit mors. Vitam esse responsum est, quod solis quoque ferventior orientis vigor, marcentior vero viseretur occiduus, otumque hominis esse, quo vivitur, contraque, quo frigeat. Addit etiam, utrum mare spatiosius an terra. Terram esse respondent, 20 cuius gremio mare tenetur. Sciscitatur quoque, quanam omnium

1 capacibus OV capacius Follmann (in Val. recte) | Hui igitur Va | compererent O comperissent V | 2 primatos Vp | 3 gymnosophae O (recte) gymnosophae dragmantis Va fragmantis Vp | 4 uti O (recte) utique Vap | 5 praepositum est Va proposito Vp | 6 venis Va (recte) | 7 non os. Va | 10 agere decrevit O (et Moissae) agere decreverit Va aggrederetur Vp | 11 superiectos V (male) | 12 Ergo instituit Macole V | hinc Va | quaerit os. V (adhibet Koehler) | 15 viverent Va | ad idque Va | 17 post quaerit ex alio (alia Vb) V | 20 vivitur corruptum | et id addit V | 21 mare spatiosius os. Vb | 22 teneretur V (recte) | 22 id quoque Va denique Vp | quoniam est quanam Vb |

p. 55 Z. illa clam mittens unum ⁴⁶ p̄ pictoribus suis, iussit [eum] diligenti-
 sime depingi sibi que eius imaginem deferr̄.

18. [Val. 136, L.] At vero Alexander litteras ei amici-
 15 tiae iura continentes miserat ipsaque illi rescri-
 bit̄ dicens hoc sibi prae omnibus placere, uti foedus illud ⁵

30 bestia sit callidior et astutior. Hic vero cum risu hominem esse
 pronuntiant addantque rationem de exemplo sui, qui solus tot
 animantium milia inlexisset, ut ad persequenda ea, quae aliis
 essent, prae dae cupiditate laborarent. Non his ut ad contumeliam
 35 dictis Alexander movebatur. Enimvero addit, quid imperium ⁵
 sibi videretur. At illi fraudis potentiam esse respondent adiutum
 temporis blandimento vel, si ita mavellit, iniusta audacia. Quae rit
 etiam, utrumne dies an vero nox prius constituta pararetur.
 Nihilque cunctati noctem priore ordine posuere, cum omnia
 40 quoque concepta vivendi auspiciam in tenebris sortiantur, post ¹⁰
 vero nata in lucis spatia transmigrarent.

Pergit denique sciscitari, cuiam mentiri hominem non
 oporteret. Responsum est: deo. Quaerit etiam, quasnam in homine
 partes honoratiores esse existimarent. Laevas esse responsum
 45 est, quod sol oriens ex laevo dextrorsum curriculum exequatur; ¹⁵
 tum quod permixtio maribus ac feminis laevarum mage partium
 existimetur, et reges ipsos indicia dignitatis praeferre laeva.
 Cumque post haec, quicquid vellent a rege, largiter polliceretur,
 immortalitatem consoni poposcere. Sed id cum rex praeter
 potestatem suam esse dixisset, „cur ergo“, alunt, „cum sis ²⁰
 50 mortalis, tot tamen laboribus servis et tantis adpetentis vinceris,
 quarum tibi fructus aut nullus aut brevis est, enimvero idem
 mox ad alios transiturus?“

Enimvero Alexander, „Non haec sane nobis,“ inquit, „in
 manu sunt; enim deorum vivimus lege, quam homines exequi sit ²⁵
 55 necesse. Neque enim nisi navigari maria scivissent, venti quoque
 navigantibus prosperarent. Quis neget cuncta ea ratione constare,

1 bestiam Vb | sit os. Vab | Huius vero Vp | 3 a persequenda Vp |
 5 per imperium Vab | 7 iniustam audaciam Vp | 9 cunctanti Vb cunctan-
 tes Vap | priore O | 10 sortiantur postvero nata os. Vb | 11 nata
 os. Vb | 12 sciscitare Vb | 15 sol etiam oriens Va | 17 laeva O
 (et Mueller) laevas Vab | 18 quicquid O (recte) et quid Vab | 18 largi-
 tum iri Vp | 21 tot] tu. Va | vincere Vp | 24 Enimvero] tum V |
 26 enim illi nisi V | scivissent Vap (suffe) | 27 Gigni quis neget V
 ea os. V | constare] esse V |

p. 55 Z. perpetuo inter se mansurum confirmat. Addiditque:
 p. 56 Z. „Habebis ergo [sibi]“ inquit, „ex nobis amicitiae argumen-
 tum, centum intercuculos auri grandissimos, Aethiops [im]pubes
 quingentos, psittacos sex, frigasque sex, praeterquam haec
 Ammon] deo coronam smaragdīs ac margaritis, etiam torquē
 5 matis pretiosiore[m]. His et loculos refertissimos cuiusque
 generis margaritarum atque gemmarum ad decem numerum
 aliosque loculos eburneos octoginta [una] misi usibus et deli-
 ciosis [tuis] ferarumque genera, quae sunt nostratij: elephantes
 10 trecentos quinquaginta, pardos sex, rhinocerotas octoginta, 10
 10 pantheras vero quatuor [milia] canes quatuor in homines effe-
 ratissimos nonaginta, tuiros trecentos, virgas heben] mille
 et quingentas“

1000 quingens
 1. apud MS: i. e.

19. [Val. 137, 15.] Et ad haec transferenda Alexander
 miserat. Interea accidit, ut filius eiusdem Candacis 15
 15 reginae, Candaulēs nomine, dum ad sacrificandum [ire] quod-
 dam Betriciorum regulo subripiente uxore privaretur. Ipse-
 que mox ad Alexandri confugit auxilium. At vero custodes
 tabernaculorum Alexandri comprehedentes eum cum suis

1 confirmarent β | 2 habebis α | 3 candidissimos β | aethopes α
 ethyopes O | 4 psittacos M | frigasque OM (Va pro phingasque) phry-
 gasque β frigas α | 56 torconatis O | 6 reverentissimos β | 7 ad decem
 addam β | 9 quae sunt os. O | 11 vero os. O | 15 viros miserat β |
 16 candaulus α candules O | 17 betriciorum O betriciorum M | subre-
 gulo β | 17, 18 ipse quoque α |

qua nata sunt? Nihil denique omnino frustra esse reperies.
 Denique facessant ista de medio: quae iam erunt inter homines
 60 discrimina fortunarum? quae dispar ratio gloriae? quae diversitas
 dignitatum? quis voti modus? Desinet protinus coli terra, trans-
 mitti mare, desiderari successio, cum illa promptior sit naturae
 hominis admiratio non videri, quae metuas, cum meminisse non
 desinas. Haec denique una vivendi lex est, velle sibi unumquemque,
 65 quod penes alterum videat, ut habeat, ipse quoque quod mox
 transmittat ad ceteros. Post haec

1 quanta sunt Vb | esse os. Vabp (perperos) | reperies O reperias Vhp |
 4 modus Vb | 5 desiderare Va | 6 hominis os. Vb | videre con.
 Kuebler | 7 sibi os. Va | 9 transmittat Va | ceteros] in Val. maluerim
 alios, cf. p. 129, 13 | post habent interspersedum |

1. quibusdam leges & auspices. Arctus omnia ante sua verba. post regem: tunc ipse ante eum
 2. hinc inuenerunt: hinc est: tunc tunc sibi

5. hinc esse ergo

id. no. regiam hinc anni sedes

p. 57 Z. satellitibus obtulerunt primum Ptolomaeo, cuius tunc post
 regem primus erat in ordine gradus. [Val. 138, 15 R.] Quisque
 mox ad regem ingressus intimavit ei et personae novitatem
 et causam adventus. At vero Alexander Ptolomaeum regis
 ornamentis indatum procedere iussit. Ast ubi Candaulus
 illam intuitus est, aestimans eum Alexandrum fuisse pronus
 adoravit in terram. Porro Ptolomaeus Antigonum satellitem
 sibi iussit adesse, pro quo sese Alexander obtulit.
 Cumque Candaulus causam sui adventus Ptolomaeo indicaret
 peteretque auxilium uxoris recuperandae, ait Ptolomaeus ad
 Alexandrum: „Quid tibi, Antigone, super hac sententia cen-
 sendum videtur?“ — Respondit Alexander: „Cum,“ inquit,
 „confidentiae amicitiaeque more usus suffragium a te implo-
 rat, dignum mihi videtur illi succurrendum.“ Deinde per-
 necessaria putaret. Respondit illi quattuor. Rursus Pto-
 lomaeus Alexandro: „Nulli,“ inquit, „o Antigone, id laboris
 officium melius exsequendum credo, quam tibi, qui in omni-
 bus strenue ac nobiliter decertare consueveras.“ Fatetur Ale-
 xander se id libenti animo prosecuturum.

20. Accepta igitur expeditione profecti sunt ambo,
 Alexander videlicet cum suis Candaeulesque cum suis. [Val.
 p. 58 Z. 140, I.] Ergo ante ad urbem, in qua praefatus Bebræolorum
 tyrannus morabatur cum rapta coniuge, devenerunt, inquit
 Alexander consilium, ut ignibus quam plurimis succensis in
 gymnasium undique incendium urbi minaretur. Quo viso cives
 atque re cognita, quod exercitus esset Candauli uxorem
 repetentis, protinus aulam tyranni irruentes comprehensam-
 que raptam coniugem Candauli restituerunt; quibus patris
 reversi sunt. Cumque Candaulus Ptolomaeo gratias
 pro beneficio sibi conlato retulisset, fatetur Ptolomaeus
 amore matris eius videndae sese flagrare. Cui Candaulus:
 „En tempus est,“ inquit, „una mecum illic usque properes
 atque ab ea dignis praemiis remunereris.“ At contra Pto-

5 at O | 6 protinus O | 16 rursus M | 17 inquit est. O | 22 videlicet
 est. O | 24 tyrannus O | 26 gymnasium M | minaretur urbi O | 27 recog-
 nito M | candauli a | 28 fact. irrunt | 29 paratis a | 34 dignus M |

p. 58 Z. maeus: „Prius,“ inquit, „per internuntium nobis est collo-
 15 itaque tibi atque internuntium mittam Antigonum hunc, qui
 tibi socius fuit in repetenda uxore.“ Et Candaulus: „Cupio,“
 inquit ait, „etiam hunc participem fieri dignae retributionis, quia
 5 particeps ^{habet} ~~est~~ laboris.“

17. 21. Acceptis ^{igitur} Alexander paucis admodum secum
 20 cum Candaulo profectus est. [Val. 142, 14.] Occurritque
 adventanti filio Candace regina congratulans ei, quod amis-
 sam coniugem recuperasset. Et dum ^{super} ~~super~~ Alexandro quae-
 10 reret, quisnam esset, respondit Candaulus hunc esse Anti-
 gonum Alexandri internuntium, qui ^{etiam} ~~etiam~~ sibi quoque auxilium
 uxoris recuperandae praebuerit. At illa ^{his} ~~his~~ cognitis com-
 5 plexans deosculabatur illum, gratias ei referens.

6 22. [Val. 142, 28.] Adprehensaque manu eius circum-
 15 quaque ^{deprecebat} ~~deprecebat~~ illum, ostendens ei divitiarum opumque
 suarum innumerabilem atque admirabilem copiam, auri ^{scilicet} ~~scilicet~~
 licet gemmarumque, pretiosorum etiam lapidum, ad quorum
 splendorem oculi intuentium reverberabantur. Interque omnia
 19 ebur multum ^{arbitrio} ~~arbitrio~~ eius pretia viseres maiora. [Val. 30
 145, 15.] At vero Alexander multo mirabiliora atque spectabi-
 liora sese in Graecia saepe vidisse aiebat. Cui illa: „Vide-
 tur mihi,“ ait, „quod tu ipse Alexander adsis.“ Illo autem,
 ut res erat, ^{negante} ~~negante~~, dum soliloquio fruenter, ^{inter} ~~inter~~
 15 prehensum eum ^{adducit} ~~adducit~~ in secretiorem ^{partem} ~~partem~~ suam et osten-
 dit ei imaginem praememoratam dixitque: „Intuere, quæso,
 imaginem hanc, et videbis Candacem Alexandro sollertio-
 rem; nec te pudeat, dum omnis fere orbis tibi accesserit,
 in manus feminae ^{de} ~~de~~ industria devenisse.“ [Val. 146, 16.]

3 Ita tibi a | 5 etiam hunc ait O | 6 et om. O (fort. recte) | 9 can-
 daceis MO | 13 his illa O | 14 osculabatur a | illum] eum O | 17 mi-
 rabilem M | 19 splendorem O | intuentium om. M | inter OM |
 21, 22 spectabiliora sese in Graecia saepe vidisse et meliora aiebat M |
 23 ipse om. M |

44, 25/45, 1. O (inter praememoratam et ait): [Val. 145, 6]
 „Agnosuisse“, ait, „Alexandri illius, quem mentiri non potes,

2 quam Va |

16 Alexander (= Alexander)

et alii (P. via i spina unguentis)

p. 59 Z. At ille dentibus infrendens, ^{et} sed neque consistere valens, ait:
 „Una quidem mihi et haec maxima est indignatio, quod gladius meus huc mihi comes non adest.“ Et illa: „Cujnam,“ inquit, „usui?“ Respondens ille: „Etsi non aliud,“ [ait], „saltē esse“) honori, seu, quod verius ^{est} ac regitū decentius
 p. 60 Z. est, uti interfecta te me ^{comitem} mortī praestitissēm.“ Rursus ait illa: „Quaeso, mi Alexander, hunc metum abicias, nam fidem, quā Candacē, filio meo, in recuperanda uxore servasti, hinc tibi me servare semper profitebor. Verum ^{cum} tū Pori ^{sibi} interfector, cuius filiam ^{juniori} filio meo coniugio copulatā forsā nec te latet, cunctis reliquis esto Antigonus, mihi vero Alexander eris.“

ut p. 59. ubi dicitur: „una quidem maxima est indignatio, quod gladius meus huc mihi comes non adest.“
 et p. 60 ubi dicitur: „una quidem maxima est indignatio, quod gladius meus huc mihi comes non adest.“

vellere nimium (10)

23. [Val. 147, 18.] His dictis egrediuntur pransuri. At vero ^{Carogarus}, junior filius Candacis, qui filiam Pori, ut [paulo] ^{superius} retulimus, coniugio sortitus fuerat, ait ad matrem: „O domina mater, o quam mihi videtur hic ipse ^{uisse} Alexander, interfector soceri mei Pori! ^{nostrae} quoque iniuriae velim meminisse.“ Sed ab hac intentione mater cum convertere cupiens dicebat, id minime fieri potuisse, ut tam parvae staturae homunculus orbis totius dominio potiretur. Enimvero internuntium Alexandri illum fuisse assererat. At ille: „O,“ inquit, „saltē in hoc eius satellite est mihi

^{sed}
 2 et haec] vel V. om. O | 3 huic M | et eoinam O | 5 saltim M a β |
 fortasse verensulius | 6 morte M | praestitisse O | 7 illa ait M |
 abicias L | 11 forsitan O | 14 Carogarus M | 22 saltim β |

faciem? Sed quidnam intremuisti, quidve turbaris ex vultu? Non ille tu Persarum potens es? non Indiae dominus? non qui iam in orientem omnem tropaeum tuum feceris, Parthis et Medis imperitans? An vero te potest sine militia vel expeditione in manus feminae devenisse? Quare conice, quaeso, quid te iuvavit tua illa famosa prudentia, cum nunc Candacem te vides sollicitiorem? Quod igitur huc attinet, adrogantiam nimiae prudentiae iam deponito.“

Haec illa dicente nec vultu constare Alexander, quin etiam infrendere dentibus videbatur.

1 intremuisti tam trepide Va | 2 num ille Persarum Vp | 2 quia O num quid iam in oriente omne Vp non qui iam orientem omne Va iam orientem omnem in Val. Moine recte | 3/4 imperans Vp | 6 tui V | videtur Va |